

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年2月8日
上場取引所 福

上場会社名 株式会社マルタイ

コード番号 2919

URL <https://www.marutai.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 川島 英広

問合せ先責任者（役職名） 取締役経理部長

（氏名） 松岡 悦雄

TEL 092-807-0711

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第3四半期の業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	6,846	9.3	336	△11.5	390	△6.5	263	△5.7
2023年3月期第3四半期	6,265	5.6	379	△47.8	417	△47.3	278	△47.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	137.65	—
2023年3月期第3四半期	145.95	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,217	9,442	71.4
2023年3月期	13,151	9,162	69.7

（参考）自己資本 2024年3月期第3四半期 9,442百万円 2023年3月期 9,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期 （予想）				50.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	4.4	230	△23.5	270	△22.8	180	△21.2	94.20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	1,922,000株	2023年3月期	1,922,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	11,200株	2023年3月期	11,200株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	1,910,800株	2023年3月期3Q	1,910,800株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、経済活動及び社会活動の正常化が一段と進み、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米国の利上げなどの世界各国の金融政策の影響に加え、ウクライナ情勢の長期化に伴う原材料・エネルギー価格の高騰など、景気の先行きはますます不透明となっております。

食品業界におきましては、原材料価格の高騰、円安の進行による物価上昇の影響に伴い、各企業において商品の値上げや価格の見直しが実施されることにより、お客さまの節約志向や買い控えの傾向が続いており、経営環境は一層厳しさを増してきております。

このような状況の中で、当社では2023年6月及び10月に行った製品の価格改定に加え、主力製品の棒ラーメン、カップめんの販売が好調に推移したことにより、売上高は6,846百万円(前年同四半期比9.3%増)となりましたが、損益面につきましては、原材料費をはじめとする各種コストの上昇により、営業利益は336百万円(前年同四半期比11.5%減)、経常利益は390百万円(前年同四半期比6.5%減)、四半期純利益は263百万円(前年同四半期比5.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ65百万円増加しました。これは主に減価償却等により有形固定資産が331百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が460百万円増加したこと等によるものであります。

また、負債は、前事業年度末に比べ214百万円減少しました。これは主に長期借入金が216百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月10日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,122,942	966,693
受取手形及び売掛金	2,453,137	2,913,424
有価証券	600,000	600,000
商品及び製品	391,709	304,728
仕掛品	56,556	48,277
原材料及び貯蔵品	98,012	133,874
その他	158,193	194,736
流動資産合計	4,880,553	5,161,735
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,475,283	3,344,574
機械及び装置(純額)	1,858,636	1,677,123
土地	1,616,618	1,616,618
その他(純額)	245,104	225,380
有形固定資産合計	7,195,642	6,863,697
無形固定資産	214,876	191,658
投資その他の資産		
投資有価証券	721,567	866,304
その他	139,106	133,942
投資その他の資産合計	860,673	1,000,247
固定資産合計	8,271,192	8,055,603
資産合計	13,151,745	13,217,338

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,239,974	1,336,092
1年内返済予定の長期借入金	288,000	288,000
未払金	642,314	537,153
未払法人税等	19,266	63,266
賞与引当金	87,644	45,547
その他	165,635	122,598
流動負債合計	2,442,834	2,392,659
固定負債		
長期借入金	1,256,000	1,040,000
繰延税金負債	79,934	144,855
退職給付引当金	151,264	147,939
役員退職慰労引当金	34,902	30,984
資産除去債務	7,777	7,777
その他	16,890	11,025
固定負債合計	1,546,769	1,382,582
負債合計	3,989,604	3,775,242
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,989,630	1,989,630
資本剰余金	1,989,711	1,989,711
利益剰余金	4,964,778	5,132,250
自己株式	△32,515	△32,515
株主資本合計	8,911,604	9,079,076
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	250,536	363,019
評価・換算差額等合計	250,536	363,019
純資産合計	9,162,141	9,442,096
負債純資産合計	13,151,745	13,217,338

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	6,265,359	6,846,771
売上原価	4,327,932	4,899,417
売上総利益	1,937,427	1,947,353
販売費及び一般管理費	1,557,675	1,611,122
営業利益	379,751	336,231
営業外収益		
受取利息	99	146
受取配当金	15,258	17,619
その他	27,482	39,028
営業外収益合計	42,840	56,794
営業外費用		
支払利息	3,085	2,573
その他	2,096	118
営業外費用合計	5,182	2,692
経常利益	417,409	390,333
特別損失		
固定資産除却損	1,433	—
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	1,433	0
税引前四半期純利益	415,976	390,332
法人税、住民税及び事業税	109,850	111,763
法人税等調整額	27,246	15,557
法人税等合計	137,097	127,320
四半期純利益	278,879	263,012

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
棒ラーメン	2,095,791	33.4	2,293,069	33.5	197,277	9.4
皿うどん	1,721,810	27.5	1,703,603	24.9	△18,207	△1.1
カップめん	1,989,705	31.8	2,438,805	35.6	449,099	22.6
袋めん	417,865	6.7	374,593	5.5	△43,272	△10.4
その他	40,185	0.6	36,699	0.5	△3,485	△8.7
合計	6,265,359	100.0	6,846,771	100.0	581,411	9.3